a in B segue di nuovo domini.
b in A e A’ i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
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senior, dominus Iacobus Roverellus a Freiberga, archidiaconus et summus 
scholasticus, dominus Ioannes Michael comes a Spaur et Valer, dominus 
Antonius comes Piccolomineus, praepositus, dominus Bonaventura de 
Albertis comes de Colico, dominus Franciscus Antonius Sardanea de Me-
anperghb, dominus Antonius Dominicus comes a Wolchensteinc et Trosburg 
et dominus castri Ivani, dominus Georgius Sigismundus a Sinersperghd, 
episcopus Nicopolitanus, suffraganeus Tridenti, dominus Carolus Ferdi-
nandus comes Lodroni, dominus castri Sancti Ioannis, dominus Ioannes 
Baptista Antonius comes ab Arcu, Penedarum, Drenae, Spinedi, Restauri 
et Castellinie dominus, dominus Franciscus Sigismundus comes ab Arsio et 
Vasio, dominus Franciscus comes a Wolchenstein et Trosburg, dominus castri 
Ivani, dominus Franciscus Eustachius Franzinus de Zineberghf, dominus 
Adolphus Augustinus comes ab Althann, omnes dictae Ecclesiae Tridentinae 
canonici praebendati, post cantatam et auditam in eadem ecclesia missam 
solemnem de Spiritu Sancto, eiusque gratiam invo-(f. 99r)catam et auxilium 
sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, eiusdemg  ecclesiae patroni, imploratum, 
ad sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter congregati, to-
tumque et integrum ac peremptorium capitulum legitime convocatum 
facientes, constituentes et repraesentantes, noscentes sacris canonibus esse 
cautum ut ultra tres menses pontifi ce proprio non vacet ecclesia cathedra-
lis, ne pro defectu pastoris dominicum gregem lupus rapax invadat aut 
viduata Ecclesia in suis facultatibus grave dispendium patiatur, eapropter 
celsissimo et reverendissimo patre domino domino Iosepho Victorio de 
Albertis, episcopo et principe Tridentino, felicis recordationis, die ultima 
mensis decembris et anni proxime evoluti 1695 in hac civitate et castro 
episcopali, sicuti Deo placuit, viam universae carnis ingresso, corporeque 
illius reverenter, ut decuit, ecclesiasticae sepulturae tradito exequiisque 
ei in hac cathedrali rite celebratis, convenimus in unum, videlicet illu-
strissimus et reverendissimus dominus Ioannes Baptista Antonius comes 
ab Arcu antescriptus, tanquam procurator illustrissimi et reverendissimi 
domini Caroli Emanuelis Voltolini decani cum duplici eius voto canonice 

a A’ Fraibergh; B Fraiberg.
b B Meanperg qui e avanti.
c A’ e B Wolghenstein.
d B Sinespergh.
e così anche A’ e B.
f B Zineberg.
g A’ e B dictae.
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ex adversa valetudine impediti, ut ex illius procuratorio mandato per me 
cancellarium infrascriptum rogato et fi de medica ibidem visis, lectis, (f. 99v) 
acceptatis et approbatis et in actis capitularibus registratis constare fecit, 
reliqui vero singuli cum singulis votis, ad electionem futuri pontifi cis ca-
nonice celebrandam iuxta statutum et capitulariter determinatum sub die 
septima ianuarii proxime evoluti pro praesenti die terminum, monitisque 
ac certioratis ex tunc praesentibus omnibus qui electioni celebrandae 
debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, inceperuntque de 
electione futuri pontifi cis tractare. Et post gravem illustrissimi ac reveren-
dissimi domini archidiaconi adhortationem, ut exuto omni prorsus humano 
affectu, odio vel amore, concors fi eret electio de eo qui secundum Deum 
et eorum conscientiam iudicarent digniorem et Ecclesiae eiusque subditis 
iucundiorem et utiliorem, ad sensum etiam apostolici brevis sub quarta elapsi 
februarii huic capitulo directi, ibidemque rursum visi, lecti, diligenterque 
perpensi, facta per eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum 
archidiaconum perquisitione per quamnam viam, an per illam scrutinii, 
an vero per compromissum aut acclamationem procedere vellent, tandem 
placuisset eis universis et singulis per viam scrutinii procedere et viduitati 
dictae Ecclesiae providere, iurarunt omnes et singuli, tactis sacrosanctis 
evangelicis scripturis coram eis super mensam propositis, eum eligere 
quem credent digniorem et futurum Ecclesiae in spiritualibus et tempora-
libus utiliorem. (f. 100r) Quare assumpserunt tres de capitulo fi de dignos, 
videlicet illustrissimos et reverendissimos dominos Iacobum Roverellum, 
archidiaconum et summum scholasticum, Franciscum Antonium Sardaneam 
de Meanpergh et Antonium Dominicum comitem a Wolchenstein, quibus 
commiserunt ut assumpto me cancellario infrascripto secrete et sigillatim 
vota cunctorum oretenus, primo sua et deinde aliorum omnium diligenter 
exquirerent et ea per cancellarium in scriptis redigerent et in scriptis redacta 
mox in communi publicarent. Qui quidem domini scrutatores potestatem 
sibi traditam acceptantes iurarunt, tactis sacrosanctis scripturis evangelicis, 
munus sibi commissum fi deliter exercere, assumptoque me cancellario pra-
edicto et praestito per me iuramento, etiam tactis coram suis illustrissimis 
et reverendissimis Dominationibus sacrosanctis scripturis evangelicis, de 
eadem vota secrete et sigillatim in scriptis redigendo et diligenter ac fi de-
liter custodiendo, una mecum cancellario secedentes in partem ad altare 
Sancti Romedii, in eodem sacrario situm, et in commisso sibi procedentes 
negocio, primo vota sua, ita quod duo scrutarentur tertium, subinde tres 
simul vota omnium aliorum secreto et sigillatim oretenus exquisierunt et 
in scriptis per me cancellarium fi deliter redigerunt, ita tamen ut testes nec 
ullus alius (f. 100v) ea audirent, nec in scriptis viderint redigi et redacta 
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ad capitulum redeuntes, mox in communi publicarunt, idest praefatus 
illustrissimus et reverendissimus dominus archidiaconus Roverellus, primus 
scrutator, alta et intelligibili voce, nomine proprio et aliorum dominorum 
scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, dicens: «Illustrissimus et 
reverendissimus dominus Ioannes Michael comes a Spaur et Valer ex 
sexdecim votis habuit vota quindecim, ipse autem suffragium suum tulit 
in illustrissimum et reverendissimum dominum Antonium comitem Pic-
colomineum, praepositum antescriptum». 
Habita igitur illico et immediate per praefatum illustrissimum et reverendis-
simum dominum archidiaconum de consensu omnium illustrissimorum et 
reverendissimorum dominorum canonicorum ac in eorumdem praesentia tam 
numeri ad numerum quam zeli ad zelum ac meriti ad meritum collatione 
diligenti, compertoque unanimia totius capituli vota in illustrissimum et 
reverendissimum dominum Ioannem Michaelem comitem a Spaur et Valer in 
ipso scrutinio consensisse, quaesivit illustrissimus et reverendissimus dominus 
archidiaconus, primus scrutator, placeretne illustrissimis et reverendissimis 
dominis canonicis ad electionem in communi devenire, eamque publicari. 
Cui requisitioni cum illustrissimi et reverendissimi domini canonici omnes 
unanimiter annuissent, praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus 
archidiaconus de eorun-(f. 101r)dem omnium consensu ad electionem in 
communi devenit, dicendo: «Ego Iacobus Roverellus a Fraibergha, archi-
diaconus et summus scholasticus, ex potestate mihi a toto reverendissimo 
capitulo tradita et concessa, meo et omnium illustrissimorum et reverendis-
simorum dominorum canonicorum mecum in his consentientium nominibus, 
invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper virginis et 
sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, illustrissimum 
et reverendissimum dominum Ioannem Michaelem comitem a Spaur et 
Valer, in quinquagesimo septimo suae aetatis anno constitutum, expertae 
scientiae, prudentiae, humanitatisque ac aliis virtutibus praeditum et ex 
publicis perfunctis passim tum ecclesiasticis tum politicis muneribus de 
Ecclesia nostra, prout et eius maiores optime meritum, secundum canonicas 
sanctiones et in quem collatione facta numeri ad numerum, zeli ad zelum 
et meriti ad meritum unanimibus et concordibus votis totum capitulum 
consensit, in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pastorem eligo, 
electum pronunciob et in communi coram vobis publico. In nomine Patris 
et Filii et Spiritus Sancti, amen».

a A’ Freibergh; B Freiberg.
b A’ e B pronuntio.
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Quam electionem sic canonice et solemniter celebratam et publicatam, 
praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici (f. 101v) in communi 
omnes unanimiter receperunt, laudarunt et approbarunt.
Verum pro matrimonio inter Ecclesiam et eiusmodi illustrissimum et re-
verendissimum dominum electum perfi ciendo interpellatus, enixeque ab 
illustrissimo et reverendissimo domino archidiacono, primo scrutatore, 
rogatus quatenus electioni de se, uti supra factae, assensum praebere digna-
retur, ipsamque concordem laudaret et approbaret, vehementer renuendo 
et gravi humilitate se tanto oneri imparem profi tendo, ne divinae tandem 
voluntati per eiusmodi concordem electionem satis probatae resistere se 
velle videretur, praedictae electioni consensit et perquam humillime apo-
stolicis sese dispositionibus sanctissimi domini nostri supremi Iesu Christi 
vicarii submisit, eiusque et Sanctae Sedis authoritati patrocinio et praesidio 
per eiusdem antedictum breve clementissime oblatis, sese, Ecclesiam et 
capitulum enixissime commendans.
Tunc praefati illustrissimi et reverendissimi domini canonici de consensu 
huiusmodi gaudentes, mandarunt per reverendum dominum Ioannem 
Thomam Gramolam, sacristam dictae cathedralis, comitante me cancel-
lario infrascripto clero et populo publicari. Quare praefatus reverendus 
dominus sacrista, mandatis obediens, egressus e sacrario et ad chorum 
ecclesiae me cancellario comitante progressus, stans ante altare maius, facie 
ad populum, qui in (f. 102r) magna frequentia convenerat, conversus, alta 
et intelligibili voce publicavit, dicens: «Habemus episcopum et principem 
electum celsissimum et reverendissimum dominum Ioannem Michaelem 
comitem a Spaur». 
Moxque, pulsatis campanis, meque cancellario una cum praefato reve-
rendo domino sacrista illico ad capitulum reverso, praefati illustrissimi et 
reverendissimi domini canonici sumentes celsissimum et reverendissimum 
dominum electum ad chorum ecclesiae simul perexerunt, ibique eundem 
in sede et trono episcopali posuerunt et intronizarunt, cantato cum solemni 
ritu et acclamatione populi hymno Te Deum laudamus, indeque ad sacra-
rium reversi mihi mandarunt, ut inde publicum confi ciam documentum. 
Et ita etc., omni alio meliori modo etc.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, pontifi catu, mense, 
die, loco et praesentibus testibus quibus supra etc.

(SN) Ego Ioannes Baptista Carlis, publicus apostolica et caesarea authorita-
tibus notarius necnon illustrissimi et reverendissimi capituli cancellariusa, 

a A’ e B notarius et cancellarius illustrissimi et reverendissimi capituli Tridenti.
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praemissis omnibus et singulis unaa cum praecitatis dominis testibus interfui, 
eaque publicavi et in fi dem me hic authentice subscripsi etc. Ad laudem 
Dei semper. (f. 102v)

Ego Carolus Em(anuel) Voltolinus, decanusb, suprascriptis omnibus et 
singulis mediante meo procuratore consensi et manu propria subscripsi.
Ego Ioannes Baptista comes Lodronoc, canonicus senior, suprascriptis 
omnibus et singulis consensi et manu propria subscripsi. 
Ego Iacobus Roverellus a Freibergd, archidiaconus et summus scholasticus, 
primus scrutator, supradictis omnibus et singulise interfui, consensi et manu 
propria subscripsi.
Ego Antonius comes Piccolomineus, praepositus et canonicusf, supradictis 
omnibus et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsi.
Ego Bonaventura de Albertis, comes a Collico, canonicus, supradictis 
omnibus et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsi.
Ego Franciscus Antonius Sardagnag, canonicus, secundus scrutator, supra-
scriptis omnibus et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsi etc. 
Ego Antonius Dominicus comes a Wolchenstain et Trosburchh, canonicus 
et tertius scrutator, supradictis omnibus et singulis interfui, consensi et 
manu propria subscripsi.
Egoi Georgius Sigismundus a Sinersperg, canonicusj, supradictis omnibus 
et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsik.
Ego Carolus Ferdinandus comes Lodroni, canonicus, in praesenti docu-
mento contentis interfui, consensi et manu propria subscripsil. (f. 103r)
Ego Ioannes Baptista Antonius comes Arcim, Penedarum etc., dominus etc.n, 

a una manca in B.
b in A’ e B segue et canonicus.
c su correzione; A’ de Lodrono; B de Lodron.
d A’ e B Fraiberg.
e in A’ e B segue suprascriptis.
f A’ e B canonicus et praepositus.
g in A’ e B segue de Mean Pergg.
h Trosburch manca in A’ e B.
i Ego manca in A’ e B.
j in A’ e B segue episcopus Nicopolitanus, suffraganeus Tridenti.
k qui e in A’ segue segno personale.
l qui e in A’ segue segno personale.
m A’ e B ab Arcu.
n Penedarum etc. dominus etc. manca in A’ e B.
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canonicus, supscriptisa omnibus et singulis interfui, consensi et manu 
propria subscripsib.
Ego Franciscus Sigismondusc comes ab Arsio etc., canonicus Tridentid, sub-
scriptise omnibusf et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsig.
Ego Franciscus comes ah Wolchenstain et Trosburgh, canonicus Tridentinusi, 
subscriptisj omnibus et singulisk interfui, consensi et manu propria scripsil.
Ego Franciscus Eustachius Franzin de Zinnenbergm, canonicus, suprascriptis 
omnibus et singulis interfui, consensi et manu propria subscripsi.
Ego Adolphus Augustinus Franciscus comes ab Althann, canonicus Tri-
dentin, subscriptiso omnibus et singulis consensi, interfui et manu propria 
subscripsip. (S)